Rio Grande do Sul , 18 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3130

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             74

Suplente: Ana Paula Massochin.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando o Decreto nº 4.306/2017.

Sapucaia do Sul, em 13 de agosto de 2021.

VOLMIR RODRIGUES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Tisciana Francis Pereira Medeiros

Código Identificador:86C7B3AA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

DECRETO Nº 4.708, DE 16 DE AGOSTO DE 2021. ALTERA O
DECRETO Nº 4.541, DE 16 DE JUNHO DE 2020 QUE DISPÕE

SOBRE A CRIAÇÃO DO CENTRO DE OPERAÇÕES DE
EMERGÊNCIA EM SAÚDE PARA EDUCAÇÃO DE

SAPUCAIA DO SUL – COEM SAPUCAIA DO SUL. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SAPUCAIA

DECRETA:
Art. 1º No Decreto nº 4.541/2020, que dispões sobre a criação do
Centro de Operações de Emergência em Saúde para Educação de
Sapucaia do Sul – COEM SAPUCAIA DO SUL, fica alterado o inciso
III, alínea “b” do Art. 2º que passa a viger com a seguinte redação:
“Art. 2º ...
...
III - ...
b) Renata Lima Waszak Coin;”
Art. 2º Fica revogada a alínea “a”, do inciso III do Art. 2º do
supramencionado Decreto.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
permanecendo inalterado o restante dos artigos do Decreto
4.541/2020.

Sapucaia do Sul, em 16 de agosto de 2021.

VOLMIR RODRIGUES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Tisciana Francis Pereira Medeiros
Código Identificador:BF22B48A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPERA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
Volmar Helmut Kuhn, Prefeito Municipal, torna público a Dispensa
de Licitação nº 3030/2021 com base nos termos do artigo 24,II, da Lei
Federal nº 8.666/93, referente a prestação de serviço de recarga de
extintores, com a empresa Canova Extintores.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de Agosto de 2021.

VOLMAR HELMUT KUHN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Meda Maria Marx Kuhn

Código Identificador:DA353D0E

SECRETARIA DA DESENVOLVIMENTO E MEIO

AMBIENTE
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
Volmar Helmut Kuhn, Prefeito Municipal, torna público a Dispensa
de Licitação nº 3027/2021 com base nos termos do artigo 24,II, da Lei
Federal nº 8.666/93, referente a contratação de serviços para
mapeamento e georreferenciamento das propriedades rurais de todo o
município de Tapera, com a empresa Cainan Schimanko da Silva.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de Agosto de 2021.

VOLMAR HELMUT KUHN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Meda Maria Marx Kuhn

Código Identificador:FE99A492

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
Volmar Helmut Kuhn, Prefeito Municipal, torna público a Dispensa
de Licitação nº 3029/2021 com base nos termos do artigo 24,II, da Lei
Federal nº 8.666/93, referente a aquisição de pranchas e guias de
madeira para construção no Parque de Exposições José e Rosalina
Koehler, com a empresa Enio Roberto Bottega.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de Agosto de 2021.

VOLMAR HELMUT KUHN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Meda Maria Marx Kuhn

Código Identificador:DF507779

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES
EDITAL DE LICITAÇÃO - SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2021

Processo nº: 5599/2021
Tipo de julgamento: Menor preço unitário, por item
Forma: Presencial
Data e Hora da Sessão Pública: 31 de Agosto de 2021 às 9h00min
Data-Limite para Impugnações: 26 de Agosto de 2021, às 9h00min
Local: Sala de Licitações – 3º andar da Prefeitura Municipal
Interessados: Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO para as obras de implantação do
módulo de Gavetas do Cemitério Municipal,

O Edital estará disponível gratuitamente na página do TCE/RS –
LicitaCon Cidadão através do endereço eletrônico
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1 ou
(http://www.taquara.rs.gov.br, clicando no link LicitaCon) e através
do e-mail compras07@taquara.rs.gov.br

Taquara, 16 de agosto de 2021.

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Karen Kellermann Streit

Código Identificador:8E8C27BA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial de licitação da Prefeitura Municipal de Tenente
Portela/RS, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº
47/2021 de 11 de Janeiro de 2021, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar no dia 31 de Agosto de 2021, às 9h,
no endereço Praça Tenente Portela, nº 23, reunião de recebimento e

Rio Grande do Sul , 18 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3130

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             75

abertura das documentações e propostas, conforme especificado no
Processo Licitatório nº 89, Pregão Presencial nº 38/2021. Formação de
Ata de Registro de Preços.

DATA: 31/08/2021
HORÁRIO: 9h – Horário de Brasília

Objeto da Licitação: Aquisição de mangueiras, conexões e materiais
hidráulicos.

Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no
endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de
Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações, podendo
ser solicitado via email editais@tenenteportela.rs.gov.br

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Tenente Portela/RS, 18 de Agosto de 2021

Publicado por:
Delmar Adalberto Schaefer

Código Identificador:0F6D0F88

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
089/2021

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos
interessados que às 14h do dia 08 de setembro de 2021 estará aberta
a disputa de preços para a aquisição de material hospitalar para uso
na UPA e postos de saúde do Município (toda documentação
deverá ser incluída junto ao sistema até as 13h30min do dia
03/09/2021 para verificação de conformidade com o Edital).
Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal,
sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia
do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico
www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da Transparência e/ou
Licitações, opção Licitações, opção Aviso de Editais, opção Editais de
Chamada Pública, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações,
opção Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download
e Pregão).

Publicado por:
Luis Antonio Consul Machado

Código Identificador:AD8B57EC

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
095/2020

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
095/2020. Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
ATUAL EIRELI. De acordo com solicitação da Secretaria de
obras e Departamento de Engenharia desta Prefeitura, a Av. João
de Magalhaes será pavimentada em detrimento da Rua Belém e
Rua Santa Fé. A metragem da Av. João de Magalhaes é similar às
vias substituída, não representando acréscimo de valor ao objeto
contratado. Concorrência Pública nº 024/2020.

Publicado por:
Luis Antonio Consul Machado

Código Identificador:54AE8711

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS
CONCURSO PÚBLICO 01/2021 EXTRATO DE EDITAL
028/2021 – EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

O Municipo de Travesseiro/RS TORNA PÚBLICA, por meio deste
extrato, a realização de concurso público (estatutário), para o
preenchimento dos cargos de ENFERMEIRO, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM e SERVENTE, sob execução da Objetiva
Concursos. Inscrições de 10 a 23 de agosto de 2021, em
www.objetivas.com.br. Consulte o edital completo no Painel de
Publicações Oficiais da Prefeitura Municipal e nos sites
www.travesseiro.rs.gov.br e www.objetivas.com.br.

GILMAR LUIZ SOUTHIER
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Fabrício Jungkenn

Código Identificador:AD01C8E6

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS
PREGÃO ELETRÔNICO 004/2021

O Município de Travesseiro, vem através deste, tornar público
processo de licitação a ser realizado pelo município, conforme
especificações que seguem abaixo:
Pregão Eletrônico nº 004/2021: Objeto: AQUISIÇÃO DE
CHROMEBOOKs, de acordo com as especificações do Edital e
anexos. As propostas serão recebidas a partir das 09h do dia
18/08/2021 até as 09h do dia 30/08/2021. Abertura das propostas:
09h01min do dia 30/08/2021. Tipo: menor preço por lote. Edital: O
edital e seus anexos estão disponíveis para consulta/retirada em:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.travesseiro.rs.gov.br.

Travesseiro/RS, 17 de agosto de 2021.

GILMAR LUIZ SOUTHIER
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fabrício Jungkenn

Código Identificador:662F787F

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Alcindo de Azevedo, Prefeito Municipal, RATIFICA a
Inexigibilidade de Licitação nº 004/2021, com a Organização da
Sociedade Civil Associação de Bombeiros Voluntários de Três
Coroas, para a execução de projeto de interesse público e recíproco
em regime de mútua cooperação da Administração Pública e da
Organização da Sociedade Civil, conforme Plano de Trabalho e Plano
de Aplicação, cujo objeto é operacionalizar, manter e equipar a
estrutura do Corpo de Bombeiros local, que tem por finalidade o
desenvolvimento de atividades de resgate e, combate a incêndios, o
atendimento de urgência e emergências, atendimento pré-hospitalar, a
proteção e o salvamento dos bens e da vida e promover a saúde dos
habitantes do município de Três Coroas, colaborar no resgate de
animais e, orientação em prol da vida e saúde da comunidade,
fornecendo em cedência equipamentos, utensílios, veículos, bens
móveis e imóveis, bem como insumos, despesas com pessoal,
pagamento de impostos e taxas necessários para o bom andamento da
entidade, conforme Plano de Trabalho, pelo período de 05 meses, a
contar do dia 16/08/2021, totalizando um repasse anual de R$
300.000,00 (Trezentos mil reais), com base no art. 31, da Lei Federal
13.019/2014 e Decreto Municipal nº 2.784/2017.

Três Coroas, em 12 de agosto de 2021.

ALCINDO DE AZEVEDO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Caroline Ramos Frigi

Código Identificador:D8EE70F1